文教研训函〔2018〕126 号

文成县教育研究培训院

关于举行温州市小学综合实践、地方和校本

课程区域联片教研暨县短期培训活动的通知

各学区、中小学校：

为了加强小学综合实践活动、地方和校本课程课堂教学交

流研讨，提高课堂教学的有效性，经研究，决定举行温州市

小学综合实践、地方和校本课程区域联片教研暨县短期培训

活动。现将有关事项通知如下：

    一、参加对象、时间、地点

   地 点

时 间
参加对象 地 点

10月 30

日

县 2018（下）综合实践、地方短期培训班学员 百丈漈镇中心学校

10月 31

日

文成、平阳、瑞安相关教研员和教师；

县 2018（下）综合实践、地方短期培训班学员
百丈漈镇中心学校

11月 1日 县 2018（下）综合实践、地方短期培训班学员 温州鹿城建设小学

二、培训主题和形式

1、综合实践、地方课程教师队伍建设。通过联片教研、

实践体验、技能评比等活动，促进教师专业技能提高与成长。

2、学科（综合实践、地方与校本课程）拓展性课程开

发。通过专家讲座、课堂展示、互动点评等形式，探索适合

学情的课程，提高课堂实效。

三、其他事宜

    1、请参加人员安排好工作，按时到会。

2、培训费、伙食费统一安排，差旅费回原单位报销。

附件：

1、关于举行温州市小学综合实践活动、地方和校本课

程区域联片教学研讨活动的通知。

2、关于举行温州市小学拓展性课程（地方课程、校本

课程、综合实践活动）课堂教学研讨活动的通知。

文成县教育研究培训院

2018 年 10 月 23 日

文成县教育研究培训院                2018年 10月 23日印发

附件 1：

温教研综函〔2018〕322 号

关于举行温州市小学综合实践活动、地方和

校本课程区域联片教学研讨活动的通知

各县（市、区）教育局教研部门，瑞安、平阳、文成各小学：

为了加强小学综合实践活动、地方和校本课程课堂教学交

流研讨，提高课堂教学的有效性，经研究，决定举行瑞安、

平阳、文成小学综合实践、地方和校本课程区域联片教学研

讨活动。现将有关事项通知如下：

一、时间、地点

2018 年 10 月 31日（星期三）在文成县百丈漈镇中心学

校举行，上午 8：40 前报到，会期一天。

二、活动安排

时 间 课 题 执教者 地 点 主持人

8:50-9:30 古村拳坦 包森森 一楼八③室 陈亦武

文成百丈漈镇中心学校 六年级

慢城小镇  侨韵玉壶
林 森

文成玉壶镇中心小学

四楼会议室

五年级
章春连

小夜灯
黄光剑

平阳县昆阳七小

一楼八③室

五年级
刘美丹

10:00-10:40
我爱红彤彤的娄渡萝卜

傅肖寒

瑞安陶山镇中心小学

四楼会议室

五年级
章春连

今天我下厨
吴同洋

平阳县昆阳三小

一楼八③室

六年级
陈亦武

10:50-11:30
古玩具－竹蜻蜓

陈立新

瑞安市仙降江溪小学

四楼会议室

六年级
刘美丹

时 间 内 容 主讲人 地点 主持

“百花园”课程的

开发与实施

白小红

文成百丈漈镇中心学校

基于当地资源研学

课程开发的思考

刘美丹

文成县教育研究培训院
课程

论坛
“话说食安”拓展

性课程研发的思与

行

郑小琍

平阳县昆阳三小

试课：我是小小儿

童椅设计师

张望

瑞安汀田实验小学

说导：走近木偶 姜文静

平阳县昆阳一小

试课、

说导
说导：玩转小魔术 吴文国

瑞安塘下镇鲍七小学

13:00-16:00

专题

讲座
立足教研 追求实效

程一冰

文成县中小学生

综合素质实践基地

四

楼

会

议

室

刘美丹

三、其他事项

请文成、平阳、瑞安的相关教研员和教师安排好工作，按

时到会。差旅费回原单位报销。联系人：白老师，联系电话：

13806614497。

温州市教育教学研究院

2018 年 10 月 23日

附件 2：

温教研函〔2018〕323 号

关于举行温州市小学综合实践活动、劳动技术、

地方课程、校本课程教学研讨活动的通知

各县（市、区）教育局教研部门，市局直属各小学，各学生实践学校

（基地）：

为了加强小学综合实践活动、劳动技术、地方、校本课程教学交

流研讨，推进小学综合实践活动（研学旅行）、劳动技术、地方、校

本课程课堂教学改革，促进有效学习，根据市教研院工作计划，决定

举行温州市小学综合实践活动、劳动技术、地方、校本课程教学研讨

活动。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

时间：11 月 1日（星期四），9：00 前报到。

地点：温州市建设小学大南校区（虞师里 162 号）

二、参加对象

鹿城、瓯海、龙湾、瑞安、乐清、永嘉、平阳、苍南各 15 名；洞

头、文成、泰顺各 10 名；经开区 8 名；市直学校各 2 名。各学生实践

学校（基地）2 名。

三、活动安排

时间 课题 主讲 地点

巷弄里的故事
王冰

温州市建设小学

综合楼三楼

阶梯教室9:10-9:50
木之畅想

杨 妍

温州市建设小学

教学楼三楼

舞蹈室

话传统竹编品悠久文化
黄李伟

瑞安市塘下镇新华小学

综合楼三楼

阶梯教室10:05-10:45
走进瓯塑

陈诗丹

瓯海实验小学

教学楼三楼

舞蹈室

生活中的瓯窑
王聪聪

温州市建设小学

综合楼三楼

阶梯教室

上

午

10:55-11:35
爱护我们的眼睛

林卫飞

乐清市虹桥镇第一小学

教学楼三楼

舞蹈室

午餐、参观校园

13:00-13:30 “温州风情”游学课程

的开发与实践

林海帆

温州市建设小学

13:30-13:50
“精彩水立方”——温

州市少年游泳学校课程

汇报

杨建飞

温州市少年游泳学校

13:50-14:05 校本试课：向阳花小镇

上的清明

黄海和

龙湾区上庄小学

14:05-14:20 研学说导：童心研学 情

系仙岩

黄春平

瓯海区仙岩第二小学下午

14:30-15:30 研学论坛主题：1 研学

旅行和核心素养、素质

黄 辉

温州市教育教学研究院

叶超程

温州市教育装备中心

综合楼三楼

阶梯教室

教育；2 研学旅行课程

的开发和实施；3 多种

视角看研学旅行

刘金竞

温州市教育装备中心

王成福

龙湾区上庄小学

四、其他事项

1.请相关教师和人员安排好工作，按时到会。差旅费回原单位报

销。

2.联系人：邵老师 13868871380。

温州市教育教学研究院  温州市教育装备和勤工俭学管理中心

2018 年 10 月 23 日